ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
Palácio Dr. Floro Bartolomeu

____________________________________________________________________________________________________________

CMJN-CE
2025

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE FEVEREIRO DE 2025

Vereador Autor:  José Cleilson Rodrigues Vieira

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão
Juazeirense à ilustríssima Senhora Ana Vanécia
de Oliveira Lucena pelos relevantes serviços
prestados à comunidade juazeirense e dá outras
providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:
Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense à ilustríssima Senhora
Ana Vanécia de Oliveira Lucena pelos relevantes serviços prestados à comunidade
juazeirense e dá outras providências.
Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de __ de fevereiro de 2025

José Cleilson Rodrigues Vieira
 Vereador

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
Palácio Dr. Floro Bartolomeu

____________________________________________________________________________________________________________

CMJN-CE
2025

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente
Projeto Resolução que concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense à
ilustríssima Senhora Ana Vanécia de Oliveira Lucena.
Segue biografia em anexo.
Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do
projeto após devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa

ANA VANÉCIA DE OLIVEIRA LUCENA, nascida em Piquet Carneiro, Estado do
Ceará, no dia 02 de janeiro de 1983, é Auxiliar Contábil e Assistente Social. Com
uma trajetória marcada pelo compromisso com o desenvolvimento social e
econômico, tem se dedicado ao desenvolvimento de atividades contábeis, no
Estado do Ceará, com prioritária atuação na região do cariri cearense. Além
do cariri é notável o conhecimento e aplicabilidade da ciência contábil, pelo
biografado, em diversos municípios do Estado do Ceará.
Graduada em Ciências Sociais, pela Faculdade Leão Sampaio (2018,). iniciou
sua carreira na Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, no ano de 2009. Ao
longo dos anos, consolidou sua atuação em contabilidade pública e se
destacou por desempenho profissional de ordem exemplar.
Sua relação com o município de Juazeiro do Norte-CE, se constrói
significativamente em cada dia, iniciando suas atividades laborais na cidade
do Padre Cícero, em 2009, quando destinado a integrar a equipe contábil da
Prefeitura, exercício este desempenhado nas legislaturas dos prefeitos: Manoel
Raimundo de Santana Neto e Raimundo Antônio de Macêdo. Atualmente
presta determinados serviços ao Executivo Municipal (Gestão do Prefeito
Gledson Lima Bezerra) e PREVIJUNO, inclusive atualmente desempenha função
de assistente social, no Hospital e Maternidade São Lucas, em Juazeiro do Norte-CE.

Desde o início, tem desempenhado um papel fundamental no desenvolvimento
das ações contábeis do município de Juazeiro do Norte, atravessando com
bom labor, gestões administrativas das diversas segmentações políticas locais.
Além de sua atuação profissional, tem participado ativamente de projetos
sociais e culturais, apoiando causas que beneficiam a população local, como
partícipe efetivo e membro da filantropia universal maçônica, na região do Cariri.
Seu compromisso com o bem-estar da comunidade e sua dedicação ao
trabalho em prol da cidade, efetivam seu compromisso com honra e efetividade.

Enfática devota de Padre Cícero, reside há mais de 15 anos em Juazeiro do
Norte-CE, tendo o proposto família constituída e organizada. Em julho de 2001,
ainda residente na cidade de Piquet Carneiro-CE, contraiu núpcias com o
senhor Paulo de Tarso Lucena Saqraiva, de cuja união nasceram dois filhos,
sendo o primogênito, atualmente contando com 20 anos de idade e o segundo
rebento, com 6 anos de idade (que com as bênçãos de Deus e do Patriarca do
Cariri, foi gerado nesta terra caririense).

Destaca-se pela familiaridade e laços de amizade construídos durante o longo
dos anos pelos que participam de sua convivência cotidiana, tendo este
reconhecimento a reafirmação do seu compromisso de continuar contribuindo
para o desenvolvimento e bem-estar da população juazeirense.